UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

D[omi]nica infra octauas E[pi]ph[an]ie. III Sermo. XVIII

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

Qui fecerit voluntate patris mei qui in celis est ipse me frater soror et mater est. Et pertinet istud ad perfectos qui in omnibus intelligunt quod sit voluntas dei beneplacens et perfecta. Incipientes quidem intelligunt quod sit voluntas dei. scilicet abstinere a malo. *I. Thessa. iij.* Nec est voluntas dei ut abstineatur a fornicatione. Proficientes intelligunt quod sit voluntas dei beneplacens. scilicet adherere bono. *I. Ia.* Ecce seruus meus intelliget. scilicet voluntate mea. *I. Ia. li.* Sed perfecti intelligunt quod sit voluntas eius beneplacens et perfecta. scilicet perseuerare in bono. Et isti deum inveniunt in perfectionis loco. quod in repleto. Queramus igitur eum etiam et nos ut inuenire ipsum possimus. hoc per gratiam et in futuro per gloriam. Amen.

Dñica infra octavas Ephe. III

Sermo. XVIII

Quolentes quere-
bamus te. *Luce. ij. cap. Egregius*
ille doctor magnus pater Augustinus. super
Ps. ciiij. ostendens necessitate querendi deum.
tractans illud psalmum. Querite faciem eius semper.
dicit. Si semper queritis deum quando inuenietur.
et respondens idem ipse ait. Semper dicitur idem.
quod in tota vita quam habetis et consummatis nos habere
debere facere cognouimus. quoniam inuentus
querendus est. Nam deum inuenit fides. sed
adhuc eum querit spes. Caritas autem et in-
uenit eum per fidem et eum querit habere per spem.
Ubi tunc sic inuenit ut ultra non queratur.
Nec ille. Vult dicere Augustinus. Quod in tota vi-
ta nostra querenda est gratia diuina per quam
possimus inuenire tandem gloriam celestem.
Nam licet per fidem inuenimus gratiam. eo quod
ex magna gratia dei factum est ut in fide sua si-
mus. per spem tamen inquirimus rem illius gratie.
scilicet veritate patrie celestis apertam quam habet in
speculo et enigmate tenemus. Verum quod vita
patris non est solarij nec iocunditatis. sic salua-
tor ait. Nunc quidem tristitia habetis. *Iob. xvi.*
Ideo deus vult ut non queramus sed dolentes
queramus eum. Nam ut dicit Bernardus. ser. xliij.
Si nolumus frustra querere. queramus ve-
raciter. queramus frequenter. queramus perseue-
ranter. ut nec queramus pro illo aliud nec illo
aliud. sed nec ab illo ad aliud conuertamur.
Facile est enim celum et terram transire. quam ut sic
querens non inueniat. sic petens non accipiat. et
sic pulsanti non aperiat. Nec ille. Quisquis ergo
querere vult deum attendat parietes eius. ne
frustra querat. Illi enim non ridentes sed do-

lentes querebant eum. sicut dicitur in themata.
In quibus verbis tria tangunt. Primo que-
rendi christum lamentabilis modus. cum dicitur. Do-
lentes. Secundo diligens investigationis actus.
quia querebamus. Tertio investigatio christi
quesitum fructus. quia. et.

Dixi primo quod in scriptis scriptis
circa investigatio-
nem christi tangit querendi modus lamentabilis
cum dicitur. Dolentes. Non potuit euangelista
melius facere quam quod ira euidens scriptura et ad
quod rendum christum apertum a parentibus christi platum non
obmisit. Nam gratia dei non potest queri sine diffi-
cultate et dolore. Et hoc ideo ut dulcius pos-
sita ab homine teneatur et liberius possideatur
Quod enim difficilius queritur. dulcius inue-
nitur. inquit Augustinus. super psalmum. ciiij. Difficul-
tas autem ista exprimitur per hoc verbum dolentes.
quod designat cordis ardorem. Pro-
quo sciendum quod gratia christi querenda est
tripliciter. scilicet in tempore ubi oportet et sic
oportet. In tempore primo. istud est tempus
presentis vite. De quo dicitur. Ecce nunc
tempus acceptabile. ecce nunc dies salutis
Ideo propheta dicit. Querite dominum dum inueniri
potest. Et iterum apostolus. Dum tempus ha-
bemus operemur bonum. Non in tempore
quesierunt quoniam virgines fatue. quibus do-
cum est. Nescio vos. *Matth. xxv.* Unde
Bernardus super cantica sermone. lxxv.
Hunc tempus acceptabile ad querendum
in quo plane qui querit inuenit. Et hec est
vna causa quare non inuenitur christus a
querentibus se. cum non queritur in tem-
pore oportuno. Secunda causa est ut que-
ratur ubi oportet. Dicit autem *Iob. xxviii.*
Quia non inuenitur in terra suauiter vi-
uentium. Quia gratia christi in hominibus
voluptuosis et resolutis potius amittitur
quam inuenitur. Et ideo ibi frustra queritur.
Unde Sponsa. quia quesitum cum in lectulo
per noctem. non inuenit eum. In
nocte extra tempus congruum. In lectulo
extra locum aptum. Hoc significat re-
nebras culpe et peccatorum. in quibus quam-
diu quis moratur non inuenit christum.
quia longe a peccatoribus salus. Lectulus
significat deliciarum voluptatem. Unde
de mala muliere scribitur. Proverbiorum.
Intexui funibus ex egipto lectulum meum.
Funes egypti significant consuetudi-
nem deliciarum huius mundi. quibus lectus

Quoniam dominica infra octa. epiphanie

voluptuosorum interit ut ab eo mune auella
tur. Tertia causa ut querat sic oportet. qd
fit cu diligenter raderet no pfunctorie aut
negligenter. s3 corde ardenti qrit r oino ifati
gabilis vt decz. sic qfuit ps. cu dixit In to
ro corde meo et qfuit te. S3 d h videbit i
leqnti mebro **Doc g** teran. s. cordis ardo
re dicit ybu nri rbanatis. doleres. Debet
em ho p amilla gra vt ea inueniat multuz
dolere. r h ppter plura. Debet pmo dolere
ppter dei offensam que ptra se grauit puoca
uit. Na inuisibilis est ira dei in pctores
vt dr. ii. **Paral. xxxvj.** Sic dolebat q dice
bat. Quadiu ponā p silia in aia mea. dolo
re in corde meo p diem. Et q null? potest
nos reconciliare deo nisi xps. q est pat nra
r mediator dei r hoim. Ido cu isto dolo
re querendus est **Scoo** d3 dolere peccator
ppter vile seruitute dyaboli qua icurrit pec
cando **Joh. viii.** Qui facit peccm. seruo est
peccati **Un ps.** Doloz me? in ppectu meo
semp. Et qa nullus pt homine liberare d
hac seruitute nisi xps. De q dr. **Si** filius
vos liberauerit. r liberi erit? Ido est que
rendus cu isto dolore r qm nri pugnator
forissim? Ipe em dicit **Piere. xxi.** Quz
quesierit me in toto corde vto inueniat a
vobis r redimā captiuitate vestra. **Un. ii.**
Paral. xv. dr. In tota voluntate quesierit
dnm r inuenerit. r pstitit eis dnus requie
p circuitu. Tercio d3 dolere ppter omis bo
ni r spualis meriti amissiones. q dyabol? eu
crudeliter spoliavit. qui em in vno peccat
mlta bona pder. vt dr in **Eccia. ste.** De hoc
Joh. xxx. dr. Omni nocte pforat os meum
doloribz. **Et** Dauid. Ego at paup sum et
dolens. qsi di. depaupar sum. i bonis me
ritoribz. Ideo sum dolens. Ad h ergo recu
perandū debz ho querere dolēdo xpm vt
oim bonoz restauratorē **Jurta** illud ps.
Ingrētes aut dnū nō minuent oi bono.
Et Sapie. vii. dr. Venerūt mibi oia bōa
pariter cu illa. Quarto d3 dolere peccator
ppter naturaliu vulnerarōz. p qua impotens
ad bonū reddi r qsi sterilis r infructuo
sus efficit. **Dyabolus** em non tm spoliat
gratuis. s3 etiā vulnerat i naturalibz **Luc.**
De h voluit Dauid q dicit. **Qm** defecit
in dolore vita mea. **Et** subdit. **Qm** ifirma
ta est i pauprate r mea. **Ece** vtrūq. pau
pertas. ppter spoliarōez gratuitoz r defectio
stus. ppter vulnerationē naturaliu. **Debz**

ergo peccator q̄rere xpm ad medendū hu
iusmodi vulnerationē. q̄ infundat oleū et
vinū vulneribz **Luc. x.** Quinto d3 homo
dolere ppter miseriā r calamitatē quā pati
tur. **Sicut** Job voluit. **vi. c.** Utinā appen
derent pctā mea q̄b irā merui et calami /
ras quā patior in statera. q̄si arena maris
hec grauior appareret. **Unō** r sba mea do
lore sunt plena. **Pro** ista miseria repellen
da d3 pctōr q̄rere xpm tāq̄ solatorē. **De**
q̄ dr in ps. **Adiuoz** in oportunitatibz i tri
bulatiōe. **Et** seq̄t. **Non** dereliquisti querētes
te domine. **Sexto** d3 pctōr dolere timore
iehēnalis pene. quam ppter pctm meruit.
Roz. vi. **Stripēdia** peccati mors **Pro** isto
dolebat Dauid q̄ dicebat. **Dolores** mortis
circūdederūt me. i. obligatio ad mortem.
Et **Joh. x.** **Dimittē** me vt plangā doloz
meū. **Cū** isto dolore d3 querere peccator
xpm vt liberatorē r redemptorē. q̄ sol? po
test eruere de manu inferi. **Septimo** de
bet dolere peccator de honore r heredita
tis eterne amissione. a q̄ se peccado exclu
sit. **Jurta** illud **Isa.** Tollat impius ne vi
deat gloriā dei. **De h** dolebūt dānati gra
uiter. dicētes illud **Piere. viii.** **Transiit**
messis. finita est estas. i. temp? apriu ad bñ
operandū. r nos nō saluati sum? **Cū** isto
dolore d3 ho querere xpm vt hereditatis
redditorē **Jurta** illud **Amos. v.** **Querite**
me r viuet. supple in eterna vita. **Et** psal.
Querite dnū r viuet anima vestra.
Sed h occurrit dubium. vtz iste dolor
pro peccatis possit esse nimis. **Ad** quod
sine argumentis breuiter respōdendo fm
Robertum holgor super libru **Sapientie**
ca. v. dico q̄ in penitente est cōsiderare tri
plicem dolorem. **Unus** est essentialis pen
itentie. et est in ipa voluntate. videlicz di
splicētia de peccato inquantū peccatū est
offensa dei. **Et** ista displicētia est essentia
liter contritio. **Et** quia iste dolor directē
causatur ex charitate in deum. que fm le
gem darā nimis intēdi non potest. **Ido**
iste dolor nō potest esse nimis. **Alius** est
dolor non essentialis penitentie. **Et** iste est
in sensualitate. et est passio appetitus sen
situi. **Et** iste dolor causatur vno modo ex
redundantia doloris vel displicētie in vo
luntate per modum quo vires inferiores
se obtemperāt in suis actibus viribus su
perioribz. vt dr tertio de aia. **Appetū** in

Intellectu rapit aliqui sensitivum sic spera speram. Tertio potest capi dolor ille in penitente, per afflictionem corporali. Et isto modo tertio possibile est quod dolor penitentis sit nimis secundum multos doctores. Sed de isto tertio dolore quod causatur ex afflictione corporali constat quod potest esse nimis, quia non licet alicui inferre sibi ipsi intentionem causam mortis. Sed de secundo dolore potest esse dubium, quia ille dolor causatur directe et naturaliter ex duplicitate voluntatis, cum ipsa duplicitate possit esse nimia, non apparet quomodo talis dolor non possit esse nimis. Ideo videtur dicendum quod si penitens ex vehementissimo amore ad deum tantum dolet de suo peccato, quem causaret dolor in appetitu sensitivo tante intensiois quod corrumperet armoniam corporis necessariam ad vitam et sic induceret mortem, non esset iste dolor excessivus in genere mortis, nec superfluous, sed virtuosus et opus perfecte penitentie. Hoc tamen supposito quod voluntas sic penitens non fertur directe in istam passionem causandam propter mortem consequendam, sed tantum propter duplicitatem per peccato, in quantum offendit deum et sic legitur quosdam comendatos de perfectione virtutis.

Dixi secundo quod in verbis permixtis describitur diligentis inquisitionis actus cum dicitur. *Querebam?* Ad hoc autem quod iste actus inquisitionis sit bene regularis et ordinatus plura requiruntur, que Salomon exprimit dicens *Sapientia. 1.* In simplicitate inquit cordis querite illum. Primo requiritur rectitudo sancte perversationis. Ido dicitur *In simplicitate.* Secundo granitudo pie devotionis. Ido addit, cordis. Tertio sollicitudo diligere inquisitionis. Ido subdit, quere. Primo requiritur ad debitam inquisitionem rectitudo sancte perversationis, ut queratur in simplicitate. Ista autem simplicitas dicitur esse cum prudentia, sic dicitur *Math. 23.* Estote prudentes sicut serpentes et simplices sicut colubina. *xxv.* dicitur de Jacob quod vir simplex habitabat in tabernaculo, et tamen in prudentia fuerit erga fratrem suum Esau in emendo primogenita, erga patrem in suscipiendo benedictionem, erga amicum in custodiendis gregibus, erga viros eas patenter regendo, et in multis alijs. Debet ergo ista esse simplicitas colubina non asinina. *Rom. 16.* Volo vos sapientes esse in bono, simplices autem in malo. *Matth. 23.* Debet esse

ista simplicitas sine plica vane intentionis, sine ruga false operationis, sine tegumento palliate fictionis. Prima simplicitate non habet quod faciunt opera de genere bonorum intentione humane laudis vel lucri temporalis, et non propter laudem dei. Contra hoc dicitur *Math. 23.* Si oculi tui fuerint simplex, totum corpus tuum lucidum erit. *Idem exponens Aug. 11. q. de sermone domini in morte dicit.* Oculi dicitur interior, quia quilibet in opere suo sine interiore. Per corpus vero congeries operum intelligitur. Tunc autem oculus est simplex quoniam intentio solimodo in deum dirigatur, et quoniam sic est tunc tota congeries operum luce iusticie coram deo resplendet. *In Bre. sup. Azechiel 1. omel. 7.* Si nostra intentio apud deum fuerit simplex, eius iudicio nostra actio tenebrosa non erit. Secunda simplicitate non habet hereticam qui veris sententijs fidei christiane errores falsarum opinionum ingerit. De his dicitur *Eccl. 10.* De duplici corde labitur sceleratus, et manibus malefactoribus, et peccati ingredienti duas vias. Nonne duplex cor ubi veritate sic palliatur quod eam deum videtur ostendere ad edificationem, laborat ad subversionem. Et iste sunt due vias *Matth. 23.* *Attredite a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsece autem sunt lupi rapaces.* Tertia simplicitate non habet peccatores et dolosos, qui prendunt vnum in ore et aliud in corde. De quo in psalms. *Labia dolosa in corde et corde locuti sunt.* De talibus etiam dicitur *Job.* Vir duplex animo incostas est in omnibus vijs suis. Dicitur *Aristo. 2. 2. li. de animalibus.* Quod in animalibus non est nisi vnum cor et vna anima. Et ideo mirabile est quod isti habent duo corda et duas animas, vnum tot corda quod dolosus. Secundo requiritur ad debitam inquisitionem granitudo pie devotionis. Ubi secundum quod dicitur *de* erigit cor humanum sibi dari triplex scilicet liberalitatem, integritatem, et proprietatem. Primum vult de quod dicitur sibi cor nostrum liberare, hoc est liberalitatem. Et dico deum, non mutuum, non vendam, sed quod donem. Illi sibi mutuat cor quod sibi servit pro temporalis prosperitate, pro qua quedam et quoniam eis subtrahit prosperitas subtrahit et illi cor a deo. Illi autem vendunt quod cum dicitur pro mercede. Qui tamen de deo cogitant quantum iam de beneficijs ab ipso se percipisse cognoscunt. Primi mutuant sub spe commodi futuri, sed isti vendunt pro mercede iam accepti beneficii. De quibus dicitur. *Populus habet labijs honorat, cor autem eorum longe est a me.* Illi autem cor suum deo dant quod meram deam